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1 INNLEDNING 

COWI AS har på oppdrag for NTNU foretatt vurderinger av lydtekniske forhold i 

forbindelse med ombygging av 3. og 4. etg, i nordre del av Gunnerus gt. 1. 

Prosjektet omfatter nye kontorer langs fasadene og masterplasser sentralt i 

etasjen. Dette notatet angir aktuelle krav til lydforhold og premissløsninger for å 

ivareta kravene. 

2 FORSKRIFTER OG GRENSEVERDIER 

I "Teknisk forskrift etter Plan- og bygningsloven" er det gitt funksjonskrav med 

hensyn til tilfredsstillende lydforhold i bygninger. Forskriften viser til Norsk 

standard NS 8175 "Lydforhold i bygninger - Lydklassifisering av ulike 

bygningstyper" for preaksepterte ytelser.  

I NS 8175:2012 er det gitt grenseverdier for lydklasse A til D for ulike 

bygningstyper, hvor klasse A er det strengeste og klasse D den svakeste. I VTEK 

anses grenseverdier i klasse C for bygninger som tilstrekkelige for å oppfylle 

forskriften. Det tas derfor utgangspunkt i grenseverdier i klasse C for vurdering 

av løsninger. 

Grenseverdier i henhold til klasse C i NS 8175:2012 er gjengitt i de påfølgende 

kapitlene. 

2.1 Luftlydisolasjon 

TEK 17 gir følgende funksjonskrav for luftlydisolasjon:  

Skille mellom brukerområder skal ha lydisolerende egenskaper som sikrer 

tilfredsstillende lydforhold med hensyn på luftlyd i brukerområder og på 

omliggende arealer. 

Tabell 1 Utdrag NS 8175:2012. Laveste grenseverdi for feltmålt veid reduksjonstall, 

R'w. 

Type brukerområde Klasse C 

R’w 

Mellom kontorer 

Mellom kontor og fellesareal/kommunikasjonsvei, som fellesgang, korridor 

uten dørforbindelse 

Mellom kontor og fellesareal / fellesgang med dørforbindelse* 

 

≥ 37 dB 

* Prosjektkrav definert av NTNU for skillekonstruksjoner med dør mot fellesareal. 
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2.2 Trinnlydnivå 

TEK 17 gir følgende funksjonskrav for trinnlydnivå:  

Byggverk skal prosjekteres og utføres slik at lydnivå fra trinnlyd og strukturlyd 

fra et brukerområde dempes slik at andre brukerområder sikres tilfredsstillende 

lydforhold. 

Tabell 2 Utdrag fra NS 8175:2012. Høyeste grenseverdier for feltmålt normalisert 

veid trinnlydnivå, L'n,w. 

Type brukerområde Klasse C 

L'n,w 

Mellom kontorer og i kontorer fra fellesgang / korridor ≤ 63 dB 

2.3 Romakustikk 

TEK 17 gir følgende funksjonskrav for romakustikk: 

Rom skal prosjekteres og utføres slik at det sikres tilfredsstillende romakustiske 

forhold. 

Rom i byggverk for publikum og arbeidsbygning skal ha romgeometri og  

lydabsorpsjonsegenskaper som gir en romakustikk som sikrer tilfredsstillende  

lydforhold og god taleforståelse. 

Tabell 3 Utdrag fra NS 8175:2012. Grenseverdier for etterklangstid, T og 

etterklangstid relatert til rommets høyde, Th. 

Type brukerområde Målestørrelse Klasse C 

I kontor, fellesareal og korridor Th (s) 0,20 x h * 

* h – Rommets høyde i meter. Om høyden varierer, settes h lik middelverdihøyden.  

De spesifiserte grenseverdiene gjelder rommidlet etterklangstid i hvert enkelt av oktavbåndene 125 

Hz, 250 Hz, 500 Hz, 1000 Hz, 2000 Hz og 4000 Hz, bestemt etter teknisk metode i NS-EN ISO 3382-

2 for vanlige rom. Alternativt kan metoder etter NS-EN ISO 18233 brukes.  

For 1/1-oktavbånd 125 Hz kan etterklangstiden overstige grenseverdien i tabellen med inntil 40%. 

2.4 Støy fra tekniske installasjoner 

TEK 17 gir følgende funksjonskrav for støy fra bygningstekniske installasjoner: 

Bygningstekniske installasjoner skal plasseres, prosjekteres og utføres slik at det 

sikres tilfredsstillende lydforhold i byggverk og brukerområde, i rom for varig 

opphold i annen bygning og på uteoppholdsareal avsatt for rekreasjon og lek. 

Grenseverdier for høyeste lydtrykknivå fra tekniske installasjoner utendørs og 

innendørs gjengis i Tabell 4 og Tabell 5. 
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Tabell 4 Utdrag NS 8175:2012. Høyeste grenseverdi for A-veid maksimalt 

lydtrykknivå i brukstiden utendørs. 

Type brukerområde Målestørrelse Klasse C 

Lydnivå utenfor vindu til kontor fra tekniske 

installasjoner i samme eller i annen bygning 
Lp,AF,max ≤ 45 dB 

Tabell 5 Utdrag NS 8175:2012. Høyeste grenseverdi for A-veid tidsmidlet 

lydtrykknivå i brukstiden, og A-veid maksimalt lydtrykknivå, fra tekniske 

installasjoner i samme bygning eller i annen bygning. 

Type brukerområde Målestørrelse Klasse C 

I kontor Lp,A,T 

Lp,AF,max 

≤ 33 dB 

≤ 35 dB 

I kommunikasjonsvei, som transportareal, 

korridor, fellesgang o.l. 

Lp,A,T 

Lp,AF,max 

≤ 38 dB 

≤ 40 dB 

Kravene gjelder for sum av alle tekniske installasjoner. Når en regner på 

enkeltanlegg må det tas i betraktning at andre anlegg også kan bidra, og 

dermed øke det totale støynivået. 

I bilag C er det gitt noen generelle anbefalinger i forbindelse med støy og 

vibrasjoner fra tekniske installasjoner i bygget. 

3 LYDISOLASJON 

3.1 Dekkekonstruksjoner 

Tung dekkekonstruksjon i betong mellom etasjene forventes å tilfredsstille 

aktuelle krav til luftlydisolasjon vertikalt og horisontalt. Ved behov må 

eventuelle utettheter i dekkekonstruksjonen utbedres for å unngå svekkelser av 

lydisolasjonen. 

Eksisterende gulvbelegg i arealene forventes ikke å ha tilstrekkelig 

trinnlyddemping for å ivareta preakseptert ytelse for trinnlydnivå i kontorene. Av 

kostnadsmessige og praktiske hensyn skal imidlertid eksisterende gulvbelegg 

renses og videreføres i de ombygde arealene. Ut ifra dette er det signalisert at 

det ikke er aktuelt for prosjektet å stille krav til trinnlyddemping i gulvbelegg. 

3.2 Veggkonstruksjoner  

Krav til lydisolasjon for aktuelle skilleflater er gitt i lydplanene AK3 og AK4. 

Lydplanene angir krav til feltmålt lydisolasjon, R'w, for vegger og glassfelter, og 

labmålt lydisolasjon, Rw, for dører med eventuelle sidefelter. Angitte krav til 

delflatene vil samlet ivareta grenseverdien for totalkonstruksjonen i Tabell 1. 

Eksempel på veggkonstruksjon som vil tilfredsstille krav til R'w ≥ 37 dB er ett lag 

13 mm gips på hver side av 70 mm stål- eller lydstendere med mineralull i 
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hulrommet. Glassfelter i vegg må være like gode som veggkonstruksjonen. I 

praksis vil dette si at de må holde et laboratoriemålt lydreduksjonstall på  

Rw ≥ 42 dB.  

Veggene skal føres fra dekke til dekke. 

Det stilles prosjektkrav til R'w ≥ 37 dB også for totalkonstruksjon med 

dørforbindelse mot fellesarealene. For å tilfredsstille kravet må det velges dører 

med lydisolasjon Rw ≥ 38 dB. 

Vegger uten glassfelt direkte mellom masterrommene og vrimleområdet sentralt 

i etasjene bør utføres med en viss lydisolasjon, R'w ≥ 37 dB, for å begrense 

lydsmitte mellom arealene. 

For dørene kreves det i utgangspunktet bruk av dør med terskel der man har 

lydkrav. For å oppnå tilfredsstillende lydisolasjon uten terskel må det benyttes 

dører med slepelist og vulst eller heve-/senketerskel. Det anbefales i så fall bruk 

av løsning med doble slepelister og vulst som erfaringsmessig gir bedre tetting. 

For å sikre at lydisolasjonsevnen til dører ivaretas over tid må det velges tette- 

og slepelister av god kvalitet. 

Flere av lydveggene mellom kontorene er planlagt med tilslutning mot 

vindusprofiler i fasade (se eksempel i Figur 1). For å unngå svekkelse av 

lydisolasjonen er det avgjørende at følgende forhold er ivaretatt: 

› Tilslutningen mot vindusprofil må utføres med tilfredsstillende tetting ved 

bruk av elastisk fugemasse. 

› Vindusprofilene må ha tilstrekkelig masse for å unngå lydoverføring i selve 

profilen. Under antagelsen om at eksisterende vindusprofiler er i tre vil 

aktuelle krav til lydisolasjon tilfredsstilles uten videre tiltak på profilene. 

Dersom profilene er hule må det imidlertid utføres tiltak for å begrense 

lydoverføringen via profilen. Aktuelle løsninger kan være å tilføre masse på 

hver side av profilen, eller fylle profilen med sand e.l. for å øke massen. 

 

Figur 1 Tilslutning av lydvegger mot vindusprofiler må utføres med omhu for å 

begrense svekkelse av lydisolasjonen. 
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For å opprettholde god lydisolasjon mellom rom med lydkrav er det viktig at 

tekniske gjennomføringer utføres slik at man ikke svekker lydisolasjonen. 

Ventilasjonskanaler må utføres med tilfredsstillende lyddempere både med tanke 

på luftlydisolasjon og støy. Overstrømningsventiler bør i utgangspunktet unngås 

i vegger med lydkrav R'w ≥ 34 dB. Brystningskanaler og gjennomføringer for 

radiatorer må tettes godt med egnet elastisk fugemasse. I tillegg må innsiden av 

brystningskanalene tettes med egnede dyttestaver av mineralull e.l. Disse 

forholdene forutsettes ivaretatt av VVS-rådgiver og/eller teknisk entreprenør. 

Der det er planlagt sjakter må sjaktveggene dimensjoneres slik at aktuelle krav 

til luftlydisolasjon og lydtrykknivå fra tekniske installasjoner tilfredsstilles. 

Aktuell konstruksjon kan for eksempel være to lag 13 mm gips med 50 

mineralullmatte inn mot sjakt. 

4 Romakustikk 

Grenseverdi i klasse C i NS 8175:2012 for etterklangstid i kontorer, korridorer 

og fellesarealer er Th ≤ 0,2 x h.  

Med normal møblering vil kravet kunne tilfredsstilles med en heldekkende 

lydabsorberende himling med lydabsorpsjonsklasse A. Aktuell løsning i dette 

prosjektet er 20 mm mineralullplater nedforet ca. 50 mm. 

5 Støy fra tekniske installasjoner 

Innendørs støy fra tekniske installasjoner skal tilfredsstille kravene i 2.4, og 

forutsettes ivaretatt av VVS-rådgiver og/eller teknisk entreprenør. 

Føring av ventilasjonskanaler må ikke svekke lydisolasjonen til vegger. Det må 

monteres tilstrekkelig dimensjonerte lydfeller. 

Innfesting av utstyr, kanaler, oppheng osv. må vibrasjonsisoleres slik at man 

unngår overføring av strukturlyd/vibrasjoner i bygningskroppen. 


